ГБУ ДПО СО «Чапаевский ресурсный центр»

ПРОТОКОЛ

 заседания окружного учебно-методического объединения

учителей истории, обществознания, права, экономики

от «22» августа 2023 г. № 1

 Присутствовали: 29 чел.

 Повестка дня:

1. Вступительное слово, Чугурова Евгения Анатольевна, руководитель окружного

УМО.

2. Выступление «Анализ результатов ОГЭ и ЕГЭ 2023 г.», Чугурова Евгения

Анатольевна, учитель истории и обществознания ГБОУ СОШ №13 г.о. Чапаевск.

3. Выступление «Сложные вопросы ЕГЭ истории 2023г.», Осташин Андрей

Николаевич, учитель истории и обществознания ГБОУ СОШ №1 г.о. Чапаевск.

4. Выступление «Как подготовить 100-бальника по обществознанию», Клычкова

Елена Викторовна, учитель истории и обществознания ГБОУ СОШ №3 г.о.

Чапаевск.

5. Разное.

 Слушали:

 1. По первому вопросу: Чугурову Евгению Анатольевну, руководителя окружного

МО учителей истории, обществознания, права, экономики, которая познакомила

присутствующих с темой заседания УМО «Актуальные вопросы преподавания

истории, обществознания, права и экономики в 2023- 2024 учебном году»,

основными вопросами для обсуждения.

2. По второму вопросу: Чугурову Евгению Анатольевну, которая познакомила

присутствующих с результатами ЕГЭ И ОГЭ 2023 г. по истории и обществознанию

в Юго-Западном округе.

3. По третьему вопросу: Осташина Андрея Николаевича, который познакомил

присутствующих с примерами сложных вопросов ЕГЭ по истории, ошибками,

допущенными выпускниками на экзамене. Дал некоторые рекомендации учителям

при подготовке к ЕГЭ по истории в 2024 г.

4. По четвертому вопросу: Клычкову Елену Викторовну, которая познакомила

присутствующих со своим опытом подготовки выпускницы к ЕГЭ по

обществознанию в 2023 году, которая набрала 100 тестовых баллов.

5. Обсудили ФРП по истории и обществознанию, работу в конструкторе рабочих

программ, выход новых учебников по истории 10-11 класс, нового учебника

обществознания 6 класс и др.

Решили:

1. Принять к сведению информацию об итогах ЕГЭ и ОГЭ 2022г. по истории и

обществознанию.

2. Принять к сведению и использованию в образовательном процессе

рекомендации по работе со сложными вопросами по обществознанию при

подготовке к ЕГЭ по истории в 2023-2024 г.г.

3. Принять к сведению и использованию в образовательном процессе информацию

о методах подготовки высокобалльников по ЕГЭ обществознанию; использовать

их в собственной практике.

4. Продолжить работу в конструкторе рабочих программ с опубликованными ФРП

базового и углубленного уровня по истории и обществознанию.

Голосовали единогласно.